Quo tua non pénétrât doctissime gloria Erasme 
Et Desiderium quae tacitura dies,

Cum tua iam rigidi numerosa volumina tractent 
Sauromatae, tractent indomitique Scythae.

Cultus erat Naso, praesens non praestitit ille, 
Ut non riderent verba Latina Qetae.

Nunc absens legitur, manibus gestatur Erasmus 
Ad Tanaim et gélidas quae meat ursa plagas.

Iam divina tuae tot sunt monumenta lucernae, 
Una quod esse capax bibliotheca nequit.

Nemo satis laudare potest, quam digna videntur 
Cum tua, turn calamo prisca refecta tuo.

Ut taceam Graecos alios aliosque Latinos, 
Restituunt luci quos tua scripta suae,

Pagina sacra suo cultu vestita decoro, 
Quod placeat cunctis, debet, Erasme, tibi.

Illa prius fuerat tetricis foedata sophistis,
Nunc velut ex auro lucida gemma micat.

Hunc agrum purgare tamen dum niteris unus, 
Ingerís et culto semina munda solo,

Ecce inimicus homo zizania sparsit ubique, 
Infecit segetes herba maligna tuas.

Excide infelix lolium loliique satoreim 
Confice: si facies, Hercule maior eris.

lile homines tantum laedentia monstra peremit — 
Per te etiam superis quae nocet hydra, cadet.

18 Petrus Fidelis

Petrus Fidelis, O rati o de international! 
linguae latin a e usu restituendo.

(Discorso pronunciato da S. E. Pietro Fedele, capo 
della delegazione italiana al banchetto del 24 Agosto 

1933, XI).
Si in nostris conventibus, clarissimi viri, saepe 

facere non potui, quin sermone latino uterer, sermo
ne latino, qui et omnibus nobis Italis sermo patrius 
est, et est etiam senmo universalis, eo magis in hac 
nobili Polonia Romano utar sermone, causa non 
modo quam supra dixi, sed etiam quod, temporibus 
ante actis, is sermo cultus atque humanitatis instru- 
mentum fuit huic nationi clarissimae, quae mirum 
in moduim et festinanter, Latinorum veterum potuit 
cultu et doctrina potiri. Omnes ceterum sciunt hunc 
cultum et hanc doctrinam tantam esse partem Po- 
loniae cultus humani et civilis. Hie, quasi naturali 
loco, S o c i e t a s instituía est linguae 1 a t i n a e 
usui internationali adaptandae, cui cla- 
rissimus doctor Thaddaeus Zieliński praest, et cui?

En hie omnes adsumus ex omnibus totius orbis 
terrarum partibus; omnes, revera, cupiditate flagran
tes Poloniam colendi eiusque virtutes excelsas, quae 
effecerunt ut haec natio semper in Europa ab omni
bus omnium maximarum virtutum signum et exem- 
plum putaretur et cusios libertatis et iustitiae, quae 
vivendi modum; a vi initium suum repetentem, de- 
dignantur. I
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Rationes quae Poloniae facultatem dederunt se 
pristinam dignitatem et antiquum statum restituendi 
variae et multae sunt: historiae sensus et traditio, 
quibus nunquam Polonia caruit; iniuriarum ipsi 
per saecula illatarum conscientia et simul iuris fiducia 
quam semper pietas erga Deum et Patriam aluit, et 
litterarum tandem monuments, quorum auctores, iam 
domi insignes, notes saepe ac clarissimos, trans pa
triae fines, farna reddidit. Omnibus ceterum notum 
est Poloniae litteras nihil aliud egisse quam ut inter 
cives semper flagrare posset restitutionis spes ornnis 
pristinae fortunae, irnirno vero tides certa. Apertissime 
nobis Polonia probavit non rei familiaris tuendae 
studium, id est quod Italice dicimus i fattori econo
mic!, sed rationem recti et honesti rerum humanarum 
evolutioneim parare.

Sed nobis Italis animi vincula et ingenii liceat 
in omnium memoriam reducere, vincula quae mirabi- 
liter inter se vinciunt Italiam et Poloniam, quarum 
vero historia nihil est nisi calamitatum aspera con- 
secutio et oonatuum ad libertatem et unitatem adi- 
piscendam longa series. Italiae litteras, cultum, huma- 
nitatem atque artem reoordantur ars, humanitas, 
cultus et litterae Poloniae; et Bononiensem studio- 
rum universitatom repetit, usque a suis originibus, 
et non modice, Universitas Craooviae. Reges et Re- 
ginae Poloniae saepe curarunt ut sibi homines, litte- 
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ris et studiis dediti, et artifices, ex Italia arcessiti, 
magno essent decori et ornamento: et hic, aetate 
praesertim renatarum litterarum, ut vere in Italia, 
cultus litterarum latinarum cultus patrius factus est.

Et sane, si verum loqui volumus, semper ani- 
mum Itali verterunt, non vano studio et inutili 
consensu, sed opere ferventi et efficaci, ad nobiles 
Poloniae oimnes conatus. In Italia denique composi
tum est Poloniae patrium carmen:

Polonia vivit adhuc 
Quia nos vivimus,

quod carmen firmissimum Poloniae renascendi pro- 
positum mire interpretatur et célébrât.

Poloniam igitur virtute civiuim suorum et animo 
renatam nos Itali, admiratione et mente incitati, 
salutamus; nos qui illam sententiam prae animo ha- 
bemus: cultum et humanitatem, id est, earn quam 
dicimus ‘civitatem’, hoc fato esse ut pereat, nisi 
omnium populorum rationes moderentur lus et Iii- 
stitia. Quisquís enim appétit nostrae doctrinae argu
mentum et confirmationem, Poloniam eiusque histo- 
riam consideret. Polonia, ut dixit Krasiński, magnus 
ille scriptor vester et subtilis, docet quemlibet popu- 
lum, ex consilio a Divina Providentia instituto, pos
se et debere, utpote qui sit Dei voluntatis instru- 
imentum, missionem suam ad finem perducere pro 
totius orbis terrarum utilitate et beneficio.
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Me r eu ri us et Statuarius.
Visurus olim, quanti apud hommes foret 
Mercurius, ora versus in mortalia, 
Sese in tabernam contulit statuari: 
Inspecta ubi tonantis effigie lovis, 
Quanti, rogavit: utque drachma, comperit, 
Clam vilitatem patris irrisit sui.
Inspecta item Iunonis, laliquanto amplius 
Pretium eius esse, quaîn prioris audiit. 
Postremo oontemplatus et statuam suam, 
Existimansque se esse longe maximi, 
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Quod lucra praestet, quod sit interpres Deûm, 
Pretium indicari petiit et sui si.bi.
Statuarius tum dixit: Hasce si eïneris, 
Et hanc tibi, hospes, additamentum dabo.